
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  37Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO E CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS

Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 004/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado do julgamento dos Do-
cumentos de Habilitação. As empresas
CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA, TRIENG CONSULTORIA E CONS-
TRUÇÕES LTDA e VIA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA foram consideradas HA-
BILITADAS, e a empresa NORTHPAV PAVIMENTAÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI 
foi considerada INABILITADA. A partir da data desta publicação, abre-se o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de Recursos. Cópia da ata 
de julgamento da Documentação de Habilitação, encontra-se à disposição 
dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, 
na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Não havendo recurso, as empresas habilitadas ficam desde já convocadas 
para a data de 04/08/2023, às 14h00min, para abertura e julgamento das 
propostas de preços relativas à Concorrência n°004/2023.
Belém, 26 de julho de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 967445
RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO E CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS
Modalidade: Tomada de Preço
Número: n.º 004/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado do julgamento dos Do-
cumentos de Habilitação. As empresas
CONSAN ENGENHARIA LTDA, COPEM – CONSTRUTORA PARAENSE DE ES-
TRUTURAS METÁTILAS S/A, M. DE L. DE JESUS OLIVEIRA LTDA e RKL 
CONSTRUÇÕES LTDA foram consideradas HABILITADAS. Cópia da ata de 
julgamento da Documentação de Habilitação, encontra-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na 
Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
As empresas habilitadas ficam desde já convocadas para a data de 
09/08/2023, às 10h00min, para sessão de aberta de Propostas Financeiras 
da Tomada de Preço n° 004/2023.
Belém, 26 de julho de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 967447

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 246 DE 26 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/741760;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IVALDO SANTOS DE SANTANA, ocupan-
te do cargo de Engenheiro Agrônomo, matricula nº 14826/1, para atu-
ar como Fiscal Titular e ANTÔNIO FERNANDO SOUZA REIS, matrícula n° 
24350/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para atuar como 
Fiscal Suplente do Contrato Administrativo nº 45/2023-SEDAP celebrado 
com a empresa MVU EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.501.530/0001-01.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 967656
PORTARIA Nº 245 DE 26 DE JULHO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1442147
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS, ma-
trícula n° 24350/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, como 
Fiscal do Convênio nº 008/2023 – SEDAP, celebrado com o MUNICÍPIO DE 
MOCAJUBA, CNPJ/MF sob o nº 05.846.704/0001-01;

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 967195

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 047/2023-SEDAP
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2023-SEDAP

PROCESSO Nº 2023/756160
Objeto: Aquisição de insumos para manutenção de Sêmen Bovino visando 
atender ao Projeto de Melhoramento Genético da Bovinocultura de Leite e 
Corte, coordenado pela SEDAP.
Valor Global: R$ 107.568,00 (cento e sete mil e quinhentos e sessenta e 
oito reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705; Elemento de Despesa: 
339030;
Fonte: 01.500.0000.01; Funcional Programática: 20.608.1491.8705.
Data Assinatura: 25/07/2023.
Vigência: 25/07/2023 a 24/01/2024.
Contratado: MÉRITO GENÉTICA REPRESENTAÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
AGROPECUÁRIOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 44.932.859/0001-04.
Endereço: Rua 250, nº 221, Lote Nova Vila, CEP: 74.653-200, Goiânia/GO.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 967344

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2023
PROCESSO Nº 2023/723521(P) E 2023/740379-SEDAP(F)

A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA – SEDAP, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no 
Art. 25, inc. II, combinado com o inc. VI do Art. 13 da Lei Federal nº 
8.666/93, considerando a Manifestação exarado nos autos do processo 
nº 2023/723521-SEDAP (P) e 2023/740379-SEDAP (F), resolve conhecer 
a inexigibilidade de licitação para a contratação da empresa EXCELÊNCIA 
EDUCAÇÃO EM ENSINO LTDA inscrita no CNPJ Nº 26.855.539/0001-16, 
objetivando PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DESTA SECRETARIA NO 
EVENTO INTITULADO CONEX 2023, EVENTO DA EXCELÊNCIA EM LICITA-
ÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, QUE OCORRERÁ NO PERÍODO DE 23 
A 25/08/2023 NA CIDADE DE GOIÂNIA.
Valor: R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais)
AÇÃO: 8887
Funcional Programática: 20.128.1508.8887
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
Belém/PA, 26 de Julho de 2023.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP

Protocolo: 967443

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 013/2023
PROCESSO Nº: 2023/723521(P) E 2023/740379-SEDAP(F)

Nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, Ratifico a Inexigibilidade de 
Licitação nos termos do procedimento epigrafado, com o fornecedor: EX-
CELÊNCIA EDUCAÇÃO EM ENSINO LTDA, CNPJ nº 26.855.539/0001-16. 
OBJETO: PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DESTA SECRETARIA NO EVEN-
TO INTITULADO CONEX 2023, EVENTO DA EXCELÊNCIA EM LICITAÇÕES 
E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, QUE OCORRERÁ NO PERÍODO DE 23 A 
25/08/2023 NA CIDADE DE GOIÂNIA.
Valor: R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais)
AÇÃO: 8887
Funcional Programática: 20.128.1508.8887
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
Belém/PA, 26 de julho de 2023.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca -SEDAP

Protocolo: 967438


